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مریم لطفی: دو روز پیش خبر رســید که دستورالعمل ساماندهی واگذاری شناسه 
ارتباطی، با هدف کاهش موارد سوءاســتفاده از شناســه  های ارتباطی و تســهیل 
پیگیــری جرایم و کلاهبرداری  های صورت گرفته از این طریق، به  خصوص در حوزه 

سکوها و کسب وکارهای خصوصی ابلاغ شده است.
مطابــق این دســتورالعمل، هــر گونه واگذاری شناســه ارتباطــی، بدون طی 
مراحل قانونی از جملــه فرایند احراز هویت به منظور جلوگیری از سوء اســتفاده 
از شــماره های مردم، غیرمجاز تلقی شــده و منجر به محدودسازی ارائه خدمات 

فضای مجازی به فرد واگذارنده غیرمجاز خواهد شد.
پایگاه اطلاع رســانی مرکز ملی فضای مجازی توضیح داده است که براساس 
این دســتورالعمل، ارائه دهندگان خدمات فضای مجازی، گزارش های مرتبط را در 
اختیــار پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فرماندهی کل انتظامی کشــور (فتا) 
قرار خواهنــد داد تا در صورت احراز تخلف، محدودیت های ضروری بازدارنده در 
ســبد خدمات ارتباطی متخلفین، اعمال شــود. در ادامه گفته شــده که همچنین 
دســتورالعمل ساماندهی واگذاری شناســه ارتباطی، کارگروه تعامل پذیری دولت 
الکترونیکــی درخصوص دســتگاه های اجرائی و پلیس فتا را در حوزه ســکوها و 

کسب وکارها، موظف به اعلام ضوابط اجرائی مرتبط با این فرایند کرده است.
براســاس اطلاعیه اعلام شده، این دســتورالعمل که در کمیسیون عالی تنظیم 
مقررات فضای مجازی کشور به تصویب رسیده است در راستای اجرای بندهایی از 
سند نظام هویت معتبر در فضای مجازی، مصوب جلسه پنجاه ونهم شورای عالی 
فضای مجازی کشــور توسط دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی، 

جهت اجرا، ابلاغ شده است.
سند نظام هویت معتبر در فضای مجازی کشور در شهریور ۱۳۹۸ تصویب شد. 
بر اســاس این ســند هدف از نظام هویت معتبر در فضای مجازی کشور، استقرار 
زیست بوم تأمین کننده زیرساخت تعاملات آزادانه، سالم، پویا، مسئولانه و سودمند 
با رعایت حقوق فردی و جمعی در روابط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فناورانه 
بین انواع موجودیت ها در فضای مجازی اعلام شــده اســت: «ایــن نظام هویتی 
زمینه لازم را برای توسعه کســب وکارهای دیجیتال، سامانه های فنی، رسانه های 
تعاملی و خدمات اداری ایجاد می کند و همچنین در آن تأمین کنندگان شناســه ها 
و صفت هــا، با ارائه مجموع دو نوع اطلاع هویتی پایه و صفت ها، شــناخت قابل 

اطمینان را برای طرفین تعامل فراهم می سازند».
دستگاه های مشمول طرح

دســتگاه های اجرائــی، کســب وکارها و ســکوهای فضای مجــازی مختلفی 
هســتند که مشــمول این دســتورالعمل خواهند بود، هر یک بنا بر وظایفی که به 
عهده آنها گذاشــته شــده اســت. ابتدا پلیس فتا به عنوان متولی بررسی و اعلام 
شماره های غیرمجاز به ســازمان های مربوطه و اعلام ضوابط اجرائی با همکاری 
سایر دستگاه ها و سازمان تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی به عنوان متولی اعمال 
محدودیت بر اســاس کدملی در ســبد خدمات ارتباطی. کارگــروه تعامل پذیری 
دولت، دســتگاه اجرائی دیگری است که به عنوان مسئول اعلام ضوابط اجرائی با 

همکاری سایر دستگاه ها فعالیت دارد.
همچنیــن وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان مســئول اعلام ضوابط 
اجرائی با همکاری ســایر دستگاه ها، دادستانی کل کشــور به عنوان مسئول اعلام 
ضوابط اجرائی با همکاری ســایر دســتگاه ها و وزارت اطلاعات به عنوان مسئول 

اعلام ضوابط اجرائی با همکاری سایر دستگاه ها.
مراجع قضائی و ضابطان دادگســتری نیز از دیگر مخاطبان این ابلاغیه هستند؛ 
چراکه جهت اعمال محدودیت برای شناســه های نامعتبر از طریق دادستانی کل 
کشــور اقدام خواهد شــد. همچنین سکوها و ســامانه های فعال در کشور جهت 

ایجاد درگاه ثبت شکایات، بررسی و تهیه گزارش و ارائه به پلیس فتا.
کاهش سوءاستفاده

«دستورا لعمل مقابله با کلاهبرداری از طریق شماره تلفن همراه از سوی مرکز 
ملی فضای مجازی با هدف کاهش موارد سوء اســتفاده از شناسه های ارتباطی و 
تســهیل پیگیری جرایم و کلاهبرداری های انجام شده از این طریق، به خصوص در 
حوزه سکوها و کســب وکارهای خصوصی انجام شده است». این توضیح حسین 

دلیریان، سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی به ایسناست.
او گفته که براســاس این دســتورالعمل، هر گونه واگذاری شناســه ارتباطی، 
بــدون طی مراحــل قانونی از جمله فراینــد احراز هویت به منظــور جلوگیری از 
سوء استفاده از شــماره های مردم، غیرمجاز تلقی شــده و منجر به محدودسازی 
ارائه خدمات فضای مجازی به فرد واگذارنده غیرمجاز خواهد شــد: «کمیســیون 
عالی تنظیم مقررات مرکز ملی فضای مجازی پس از مدت ها بررســی کارشناسی 
و دریافت نظرات دســتگاه های مختلف، ســکوها، ســامانه های برخط و خبرگان 
بخش خصوصی در این حوزه، دســتورالعملی بــرای جلوگیری از کلاهبرداری از 
مردم توسط شماره های همراهی که هویت معلومی ندارند، مشخص کرده است. 
واگذاری شماره های همراه و یا شناسه های ارتباطی باید طی مراحل قانونی انجام 
شــود و در صورتی که افراد بدون گذراندن این مراحل، شــماره ای را به دوستان، 
اقوام و یا آشنایان خود واگذار کنند و از طریق آن شماره کلاهبرداری و بزه ای اتفاق 

بیفتد، فرد دارنده شماره تلفن باید پاسخ گو باشد».
بــه گفتــه او این ابلاغیــه، کمیســیون تنظیم مقــررات ارتباطــات رادیویی را 
موظف کرده اســت تا ضوابط، ســامانه و ســازوکارهای انواع واگذاری ها را ظرف 
حداکثر ســه ماه تعیین و ابلاغ کند و ســکوها، ســامانه های ارائه دهنده خدمات 
و دســتگاه ها موظف هســتند در قالب آن وظایف خود را انجام دهند: «براساس 
این ابلاغیه، محدودیت هایی برای کســانی که در این حوزه اقدام به سوءاســتفاده 
از شناســه های ارتباطــی می کنند در قالب مجازات هایی مبتنــی بر قانون، در نظر 
گرفته شــده است تا با اســتفاده از ظرفیت این دســتورالعمل، خلأ قانونی در این 
زمینه مرتفع شــده و مردم در امنیت و آســایش بهتری بتوانند در فضای مجازی

 فعالیت کنند».
به گفته او شمول این ابلاغیه حتی شامل محدودسازی شماره ها و شناسه هایی 
هم که توســط افراد غیر، مورد هک قرار گرفتند نیز می شــود: «برای جلوگیری از 
سوءاســتفاده سودجویان از شــماره های مردم، بلافاصله پس از اینکه فرد متوجه 
می شــود شناسه او هک شــده، می تواند درخواست محدودســازی داده و جلوی 

سوءاستفاده هکرها را بگیرد».
دو سر برد، به نفع مردم و کسب وکارها

محمدصالح نقــره کار، وکیل دادگســتری در این باره به «شــرق» می گوید: «با 
توجــه به امکانــات جهان فضای مجازی و دسترســی های مختلــف به مالکیت 
شــهروندان در فضای مجازی و امکاناتی که کلاهبرداران و سوءاســتفاده کنندگان 
از دسترســی های شــهروندان در فضای مجازی دارند به سیاست گذاری عمومی 
کیفــری و جرم انگاری های بازدارنــده برای حمایت از مالکیــت نیاز جدی وجود 

دارد».
او ادامه می دهد: «اقدام دبیرخانه شــورای عالی فضای مجازی برای مقابله با 
کلاهبرداری از طریق شماره تلفن همراه و جعل هویت کاربران در فضای مجازی 
می تواند ابزاری برای کنترل، مراقبت، پایش دسترسی شهروندان به فضای مجازی 
در راســتای حمایت از حقوق مالکانه و جرم انگاری تعدی های ناشی از دسترسی 

به فضای مجازی باشد».
نقــره کار معتقد اســت: «اینکه ارائه دهنــدگان خدمات فضــای مجازی، کلیه 

اقدامــات و گزارش های مرتبــط را در اختیار پلیس فتا قــرار دهند، باعث خواهد 
شــد که احراز تخلف در این بستر قابلیت شناسایی بهتری پیدا کند. همچنین ابزار 
کنترلی و بازدارنده در راســتای ســبد خدمات ارتباطی توســط ارائه دهندگان این 

خدماتِ کنترل پذیرتر، در دسترس پلیس قرار بگیرد».
او می گوید: «اینکه سکوها و کســب وکارهای مجازی و استارت آپ ها در سپهر 
مراقبتی پلیسی قرار بگیرند، موجب امنیت اقتصادی شهروندان در فضای مجازی 
و کاهش تمایل به سوءاســتفاده از این فضا در راستای تحصیل مال نامشروع و یا 

کلاهبرداری قلمداد می شود».
این وکیل دادگســتری تأکید می کند که این نوع کلاهبــرداری مطابق عمومات 
قانونی یک تا هفت ســال جنبــه حبس کیفری از نوع تعزیری دارد و لازم اســت 
با آیین دادرســی الکترونیک و زمینه های کنترلــی- مراقبتی که پلیس فتا در مقام 
کشــف و تحقیق این موارد دارد، در دادســراهای تخصصی به ویژه دادســراهای 
فضای مجازی مورد توجه قرار بگیرد: «به همین دلیل شــهروندان با امنیت خاطر 
در فضای مجازی، ارتباطات تلفنی و سایر زیست بوم های مجازی بتوانند کنشگری 
اجتماعی و اقتصادی داشته باشند. با این اقدام، دلهره و نگرانی مستمر شهروندان 
در زمینــه فقدان امنیت در فضای مجازی با این اقدام تخصصی زمینه های بهتری 

برای شکوفایی و امنیت شهروندی ایفا خواهد کرد».
او به نکته دیگری هم اشاره می کند: «واگذاری سامان مند شناسه های ارتباطی 
برای جلوگیری از سوءاســتفاده از این شناســه ها امکان پیگیری اقدامات از طریق 
مجــاری تحقیقی و تعقیبــی و تحکیم از منظر قضائی را فراهــم خواهد کرد. در 
بسیاری از مواردی که تاکنون با آن مواجه بودیم، به دلیل فقدان امکانات شناسایی 
و کشــف جرم یا نابســامانی در اعطای این شناســه ها با چالش هــای تحقیقی و 

تعقیبی مواجه بودیم».
نقره کار معتقد اســت: «پلیس فتا با همکاری سازمان تنظیم مقررات رادیویی 
و دبیرخانه کمیته پیگیری مصادیق محتوای مجرمانه در دادســتانی کل کشــور و 
نهادهای نظارتی به خصــوص نهادهای مرتبط با امر تعقیب می توانند با ظرفیتی 
که به تازگی در این زمینه در نظر گرفته شــده است، شرایط امنیت خاطر شهروندان 

را فراهم کنند».
او همچنین تأکید می کند: «سکوها و سامانه های فعال در کشور هم با پیوستن 
به وضعیت ســاماندهی واگذاری شناســه ارتباطی، برای خودشــان حاشیه امن 
مســتحکم تری پیدا می کنند و در جلب مخاطبین اعتمادافزایانه تر کنش اقتصادی 

خواهند داشت».

پنجشنبه
۱۲ بهمن ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۷۶۳

اخـبـار  بـرگـزیـده

سرطان های شایع در ایران
ایسنا: لیلا مؤدب شعار در همایش علمی کشوری برنامه ملی پیشگیری و تشخیص 
زودهنگام سرطان پستان و روده بزرگ که به مناسبت هفته ملی مبارزه با سرطان 
در ســتاد وزارت بهداشت برگزار شــد، با بیان اینکه این همایش برای نخستین بار 
در کشــور با حضور مشــترک مدیران حوزه ســرطان معاونت بهداشــت و درمان 
دانشــگاه های علوم پزشکی کشور انجام می شــود، گفت: نقش شما همکاران و 
همکاری های بین بخشی در تشخیص زودهنگام سرطان بسیار مهم است و نجات 

جان یک فرد و خانواده به آن بستگی دارد.
رئیس اداره ســرطان وزارت بهداشــت افزود: غربالگری سرطان پستان و روده 
بزرگ که از ســال های گذشــته در کشــور در حال انجام است، توســعه می یابد و 
به زودی غربالگری ســرطان ریه و معده در برخی استان ها که آمار مبتلایان در آن 

استان ها بیشتر است، برای اولین بار انجام خواهد شد. 
مؤدب شــعار در ادامــه از بازنگــری دســتورالعمل تشــخیص ســرطان های 
دهانــه رحــم، روده بزرگ و پســتان در کمیته هــای تخصصی و علمــی خبر داد 
و گفت: این دســتورالعمل به زودی به دانشــگاه های علوم پزشــکی کشور ابلاغ 

خواهد شد.
رئیس اداره ســرطان وزارت بهداشــت تصریح کرد: در حال حاضر سرطان های 
پســتان، روده بــزرگ، ریه، پروســتات و معــده از جمله ســرطان های شــایع در 
کشــور هســتند کــه برنامه ریزی هایــی بــرای تشــخیص زودهنگام آنهــا انجام 

شده است.

مدت سربازی تغییر نمی کند 
سازمان وظیفه عمومی فراجا در واکنش به برخی خبرهای مطرح شده درباره  
مدت خدمت سربازی، اعلام کرد مدت خدمت سربازی تغییر نخواهد کرد. سازمان 
وظیفه عمومــی فراجا در اطلاعیه ای اعلام کرد: مدت خدمت دوره ضرورت برابر 
ماده ۴ قانون خدمت وظیفه عمومی، متناســب با شرایط و نیازمندی کشور تعیین 
می شــود و برابر آخرین ابلاغیه ستاد کل نیروهای مســلح در سال  جاری، کاهش 
مدت خدمت دوره ضرورت، متناسب با شرایط کنونی و نیاز کشور به میزان حداقل 

۱۴ ماه تعیین شده است.
در راســتای طــرح تحول خدمت ســربازی با شــرایط فعلــی، میانگین مدت 
خدمــت در مناطــق مختلــف کشــور و با اعمــال امتیازات کســر خدمــت ویژه 
متأهلان، کســر خدمت به تعداد فرزندان، کســر خدمت محققان و نخبگان، کسر 
خدمــت ویژه مناطــق خدمتی و... به کمتــر از ۱۴ ماه رســیده و عملا دغدغه ای 
کــه مد نظر برخــی از نمایندگان محترم مجلس شــورای اســلامی بــوده، تأمین 

شده است.
ستاد کل نیروهای مســلح به منظور تحکیم دفاع از استقلال و تمامیت ارضی 
کشــور، اســتفاده از ظرفیت های ملی و ایجاد انگیزه لازم بــرای جوانان در انجام 
خدمت وظیفه عمومی و رشــد و تعالی و توانمندســازی مشــمولان، با همکاری 
و تعامل ســازنده با مجلس شــورای اســلامی در ســال های اخیر ضمن افزایش 
حقــوق ســربازان در زمینــه مهارت آموزی و اشــتغال آنان نیز گام هــای مؤثری 

برداشته است.
کاهش مــدت خدمت دوره ضــرورت بیشــتر از مدت تصویب شــده فعلی و 
افــزودن برخــی از معافیت ها، باعث کمبــود نیروی انســانی و کاهش بهره وری 
در حوزه هــای دفاعی و امنیتی ســازمان های نیروهای مســلح می شــود؛ بر این 
اســاس ســتاد کل نیروهای مســلح تصمیمی بــر تغییر مدت خدمت ســربازی 
ندارد.برابــر ابلاغ ســتاد کل نیروهای مســلح، تنها مرجع رســمی اطلاع رســانی 
دربــاره قوانین و مقررات خدمت ســربازی، ســازمان وظیفه عمومی فراجا ســت 
و کلیــه جوانــان عزیــز برابــر اطلاع رســانی رســمی این ســازمان، نســبت به 
برنامه ریــزی بــرای آینده خود و مشــارکت در امــر تأمین امنیت میهــن عزیزمان

اقدام کنند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- از غذاهای محلی همدان و کرمانشــاه ۹- واحد فعال 
دفــع آب و مواد زائد در کلیه- ســرازیری- ســوغات یزد 
۱۰- تکیه  کلام درویش- دریاچه ای در ســوئیس ۱۱- آنچه 
موضوع گفت وگوی بســیاری از مردم اســت- خواهان- 

غربال ۱۲- گریزان- محکم و اســتوار- امتداد ۱۳- ماهر و 
حاذق- پوشاکی زنانه- حرف پیروزی ۱۴- ابزار ایجاد رزوه 
روی میله- تخم کتان- کیســه حمل بار ۱۵- از بحور شعر 

فارسی- ابزار لحیم کاری- پدر و مادر افقی: 
 ۱- از مکان های تاریخی مزارشــریف در افغانستان- 
ســلاح جنگجوی قدیــم- آزاده ۲- اهل نیســت- کوه 
ســیمرغ- مرحله دوم تنفــس ۳- درون صدف- قطر 
داخلــی دهانه لوله تفنگ- اســتانی در شــمال عراق
۴- جوانمرد- کشــور آفریقایی عضو ســازمان اوپک- 
پیکار ۵- بی خبر و ناآگاه- شــهر بــدون خیابان ایتالیا- 
دوره ده روزه ۶- اندیشــه- دورگــه- نشــانی ۷- زمان 
آغازین- خدای اندیشه و هنر در اساطیر یونان- نوشتاری 
۸- زائوترســان- از خلبانان شهید و شــجاع هوانیروز 
ارتش جمهوری اســلامی ایران در دفاع مقدس- روده 
تابیده شده ۹- جادوگر- مســابقه اتومبیل رانی- داخل 
۱۰- کارگر کشــتی- مقدار پول- سازمان همکاری های 
اقتصادی ۱۱- امت ها- چاردیواری مســقف- ســخت 
و شدید ۱۲- مجوز پزشــک برای مصرف دارو- رفیق- 
پارازیت ۱۳- شــانس- معروف و مشــهور- دوســتی
۱۴- اهل مازندران- گروه ورزشــی- همسایه لهستان و 
روسیه ۱۵- خیس- میت- نوعی ماده مخدر و بی حسی 

عمودی: 
۱- واضع جــدول تناوبی عناصــر- رنگ زرد پرچم 
المپیــک نمــاد این قاره اســت- پیــروان یــک  پیامبر
۲- قلعــه تاریخــی ســمنان- متاع- انتهــای دو فک 
پرندگان ۳- مکان- نام ســه تن از پادشاهان سلجوقی 
بــود- مجموعه شــعری ســروده ســهراب ســپهری 
۴- کدخدا- همســر حضــرت ابراهیــم(ع)- خطاب 
محترمانــه برای بانــوان ۵- کلمه اســتثناء- پیروز- از 
نمایشنامه های مشهور شکســپیر ۶- پرنده ای با پاهای 
بلند- جوانمردی ۷- باور- خدمتکار پیر- بی ســروصدا 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۷۰۵      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۷۰۴

 سودوکو سخت ۳۷۰۱

 سودوکو ساده ۳۷۰۱

ابلاغ دستورالعمل ساماندهی واگذاری شناسه ارتباطی برای مقابله با کلاهبرداری از طریق شماره تلفن همراه، سود دو سر برد به نفع مردم و کسب وکارها

متون حقوقی جرم کلاهبرداری را با اســتناد به ماده ۱ قانون تشــدید مجازات 
مرتکبان اختلاس، ارتشا و کلاهبرداری، این طور تعریف می کنند:

جرم کلاهبرداری، از ســه رکن فریب خوردن شــخص زیان دیده و تقدیم مال با 
رضایــت به کلاهبردار، اعمال مانورهای متقلبانه از طــرف کلاهبردار و بردن مال 
دیگری به واســطه مانورهای متقلبانه، تشکیل می شود؛ بنابراین هرکس با اعمال 
مانور های متقلبانه و توســل به حیلــه و فریب، کاری کند کــه دیگری، مال خود 
را بــا رضایت، بــه او تقدیم کرده و به این ترتیب مال دیگــری را ببرد، مرتکب جرم 

کلاهبرداری شده است.
حالا می شــود به تعریف جرم کلاهبرداری تلفنی هم رسید «جرم کلاهبرداری 

تلفنی، جرمی اســت که در آن، مرتکــب از طریق تماس تلفنی و انجام مانورهای 
متقلبانــه در تلفن، دیگران را فریب دهد و بــا متقاعد کردن آنها، بر کارت به کارت 
وجه یا در اختیار قرار دادن اطلاعات حســاب بانکی و دسترسی به رمز پویای آنها، 
مال آنها را ببرد که در این شــرایط می تــوان گفت جرم کلاهبرداری تلفنی محقق 

شده و قابل پیگیری از طریق مراجع ذی صلاح است.
کلاهبــرداری تلفنی، در صورت اثبــات کلاهبرداری، مشــمول این مجازات ها 

خواهد بود:
یک تا هفت ســال حبس، در مواردی کــه مبلغ مورد کلاهبرداری، بیش از صد 
میلیون تومان باشــد و شش ماه تا سه ســال و نیم حبس، در کلاهبرداری با مبالغ 

کمتر از صد میلیون تومان.
در شرایطی که مرتکب، مستخدم دولت باشد یا خود را این گونه معرفی کند یا 
از طریق تبلیغات در رســانه های جمعی و نشر آگهی، اقدام به کلاهبرداری تلفنی 
کند، میزان حبس کلاهبرداری، در مبالغ بالای صد میلیون تومان، دو تا ۱۰ ســال و 

در مبالغ کمتر از صد میلیون تومان، یک تا پنج سال خواهد بود.
رد مال به شخصی که از او کلاهبرداری شده است و پرداخت جزای نقدی، به 
صندوق دولت، معادل مالی است که در جریان کلاهبرداری به دست آمده است. 
نکته قابل ذکر اینکه در صورتی که مرتکب، مســتخدم دولت باشــد، از سمت خود 

انفصال دائم خواهد یافت.

مجازات های کلاهبرداران تلفنی


